

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ người lao động xã Thượng Nhật đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2021 của UBND huyện Nam Đông về việc triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ người lao động huyện Nam Đông đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2025; UBND xã Thượng Nhật ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án của huyện hỗ trợ người lao động xã Thượng Nhật đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Đề án) với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Triển khai, lồng ghép hiệu quả các chính sách, nguồn xã hội hóa để hỗ trợ người lao động xã Thượng Nhật đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, thực hiện cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Đề án của huyện đề ra.

##### **2. Yêu cầu**

Các ngành xã, thôn được giao chủ trì, phối hợp phải thực hiện đảm bảo mục đích nội dung nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch này.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ người lao động xã Thượng Nhật đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2025.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

3. Phối hợp đẩy mạnh công tác tư vấn, định hướng cho người lao động học nghề, học ngoại ngữ tại các trường, trung tâm dạy nghề, giới thiệu việc làm trên địa bàn tỉnh.

4. Huy động các nguồn vốn tài trợ của tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước và các nguồn vốn hợp pháp khác, các ngân hàng thương mại, Ngân hàng Chính sách xã hội cần thực hiện tốt chính sách cho vay và nhu cầu vay vốn cho người lao động.

5. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí được phân bổ hàng năm và các nguồn huy động hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội**

Chỉ đạo, phối hợp tham gia các hoạt động thông tin tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật về đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, phân biện chính sách; vận động các tầng lớp nhân dân và người lao động tham gia; giám sát quá trình thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

#### **2. Công chức VHXXH phụ trách mảng LĐXH**

Phối hợp với các ngành có liên quan, các thôn tham mưu UBND xã thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án, xây dựng Kế hoạch hàng năm, tham mưu giao chỉ tiêu lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng trong chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội để trên địa bàn xã, tổ chức thực hiện; tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá để có giải pháp chỉ đạo thực hiện kịp thời đạt hiệu quả;

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; thường xuyên cập nhật thông tin về cung, cầu lao động, làm cầu nối, tạo sự liên kết giữa các doanh nghiệp tuyển lao động và người lao động với các doanh nghiệp.

#### **3. Công chức Tài chính - Kế toán**

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch kinh phí, bố trí nguồn kinh phí hàng năm kịp thời để hỗ trợ thực hiện các chính sách trong nội dung của Đề án;

#### **4. Chính sách tín dụng ngân hàng chính sách xã hội**

Hướng dẫn và tạo điều kiện cho người lao động hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục về vay vốn, ký quỹ, kịp thời giải ngân nguồn vốn giải quyết việc làm cho người lao động vay phục vụ việc đi bắt đầu đi nhập học và giải ngân nguồn vốn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động khi đầu đơn hàng. Đồng thời thu hồi nợ, xử lý nợ vay đảm bảo quy định; tiếp nhận thông tin và giải quyết kịp thời các vấn đề vướng mắc, phát sinh về vay vốn của người lao động và các doanh nghiệp tuyển dụng lao động;

Phối hợp với các ngành xã, thôn tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, pháp luật và biện pháp, thủ tục hồ sơ vay vốn hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

#### **5. Công an xã**

Nắm chắc địa bàn, theo dõi các doanh nghiệp tuyển lao động được Sở Lao động - TB&XH giới thiệu, tạo điều kiện và giúp đỡ các doanh nghiệp trong công tác tuyển lao động, trường hợp không đủ giấy tờ hợp pháp thì báo cáo kịp thời cho UBND xã xử lý; Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan nắm tình hình của các tổ

chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý theo quy định đối với các hành vi, hoạt động lợi dụng đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để vi phạm pháp luật.

## **6. Công chức VH-XH phụ trách mảng thông tin**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp luật về lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; tổ chức đưa tin, xây dựng phóng sự, trang chuyên đề về những tấm gương lao động tiêu biểu thông qua đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đã vươn lên thoát nghèo trở thành hộ khá, hộ giàu và phát triển sản xuất, kinh doanh góp phần giải quyết việc làm cho lao động tại địa phương.

## **7. Các thôn**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, về những lợi ích của việc đi lao động mang lại. Đưa chỉ tiêu lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng vào chỉ tiêu kinh tế- xã hội hàng năm của địa phương để thực hiện.

## **8. Các doanh nghiệp tư vấn**

Phối hợp chặt chẽ với UBND xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn và tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Cung cấp đầy đủ thông tin cho người lao động về thị trường lao động, đối tượng tuyển dụng, việc làm, thời gian làm việc, chế độ tiền lương, thu nhập, điều kiện làm việc... Đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ, quyền lợi của người lao động theo quy định của pháp luật khi đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án. Yêu cầu các ngành liên quan căn cứ vào nhiệm vụ phân công để triển khai thực hiện kế hoạch; báo cáo UBND xã kết quả triển khai thực hiện *(qua công chức VHXXH phụ trách mảng LDXH)* để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng Lao động-TB&XH huyện;
- Thường vụ Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT-UBND xã;
- UBMT và các Đoàn thể liên quan;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Báp**